EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL - EDITAL PROGRAD Nº 41 /2022

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID –

UFES)

A Coordenação do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da

Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, na forma da

legislação vigente e do Edital nº 23/2022/CAPES, faz saber por meio deste Edital,

que retifica o resultado final do Processo Seletivo para BOLSISTA DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA do subprojeto Física e Química (CEUNES) e Matemática- Núcleo de

São Mateus, do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID

UFES 2022 publicado no Edital Prograd nº41/2022, conforme segue.

Onde se lê:

SUBPROJETO MATEMÁTICA – NÚCLEO SÃO MATEUS*

CANDIDATO (A) RESULTADO

ALICEA DE SOUZA PATROCÍNIO CLASSIFICADO (A)

ANNA LUIZA DUTRA GOMES CLASSIFICADO (A)

AUGUSTO COSME CLASSIFICADO (A)

CLARISSA LEITE SIVICO CLASSIFICADO (A)

ERICLYS PEREIRA DE SOUZA CLASSIFICADO (A)

FILIPE DE SOUZA CLASSIFICADO (A)

HANRY HERMSDORFF CAMILO CLASSIFICADO (A)

JOICIANE SOARES ELIAS CLASSIFICADO (A)

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

JULIANA SIQUEIRA DA SILVA CLASSIFICADO (A)

KAREN LOUREIRO CORRÊA CLASSIFICADO (A)

MARCOS ANTONIO MARINHO JUNIOR CLASSIFICADO (A)

NAIARA DE JESUS LACERDA CLASSIFICADO (A)

RICHARDE RIBEIRO NAZARETH CLASSIFICADO (A)

EMILLY DE SOUZA DA SILVA INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

LUCAS DA SILVA COSTA INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 2.2

GABRIEL AMORIM COSTA FREITAS INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 2.1- II

*O subprojeto precisa alcançar o número mínimo de estudantes inscritos exigidos para seu

cadastro com 16 vagas.

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR FÍSICA E QUÍMICA (CEUNES)*

A. DISCENTES DO CURSO LICENCIATURA EM FÍSICA (CEUNES)*

CANDIDATO (A) RESULTADO

DAGMAR FAISAS DA PAIXÃO CLASSIFICADO (A)

WANNI DE ARAUJO BRITTTO CLASSIFICADO (A)

CARLOS ALBERTO DA SILVA CLASSIFICADO (A)

HELOISE CHAGAS FERREIRA CLASSIFICADO (A)

EMMANUELA LUIZ GAGNO CLASSIFICADO (A)

MICAEL SOUZA NEVES CLASSIFICADO (A)

AURÉLIO PEREIRA SOBRINHO CLASSIFICADO (A)

JAQUELINE SACRAMENTO GABRIEL CLASSIFICADO (A)

BIANCA DARIO DOS SANTOS CLASSIFICADO (A)

LUCAS OLIVEIRA ARAUJO CLASSIFICADO (A)

RAYANE VITÓRIA SANTOS CLASSIFICADO (A)

CLARINDO DOS SANTOS CLASSIFICADO (A)

LUIZA FERREIRA GONÇALVES CADASTRO DE RESERVA

SIDIANE PIMENTEL DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

ALTIVO EMMANUEL FANTICELLI CADASTRO DE RESERVA

*Número de vagas previsto no edital PROGRAD 41/2022 poderá sofrer alterações em virtude

de subprojeto/ núcleo que não alcançar o número mínimo de estudantes inscritos exigidos

para seu cadastro.

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

B. DISCENTES DO CURSO LICENCIATURA EM QUÍMICA (CEUNES)*

CANDIDATO (A) RESULTADO

RHAYANNE QUEIROZ GOMES CLASSIFICADO (A)

DYOVANNA DA SILVA KLOSS CLASSIFICADO (A)

JOYCE QUARTEZANI ANOIR CLASSIFICADO (A)

SAMARA DOS SANTOS COSTALONGA CLASSIFICADO (A)

KAWAN NUNES LEÃO CLASSIFICADO (A)

LARISSA FAMILIA OLIVEIRA CLASSIFICADO (A)

TAMIRYS CABRAL SANTOS CLASSIFICADO (A)

JESSICA DOS ANJOS LIMA DA SILVA CLASSIFICADO (A)

GABRIEL P. P. HONORATO BRAGA CLASSIFICADO (A)

LANA MENDES G. DOS SANTOS CLASSIFICADO (A)

GUILHERME DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO (A)

ANDRÉ LUÍS E. B. DOMINGOS CLASSIFICADO (A)

CAMILA VIVEIROS CADASTRO DE RESERVA

*Número de vagas previsto no edital PROGRAD 41/2022 poderá sofrer alterações em virtude

de subprojeto/ núcleo que não alcançar o número mínimo de estudantes inscritos exigidos

para seu cadastro.

Leia-se:

SUBPROJETO MATEMÁTICA – NÚCLEO SÃO MATEUS*

CANDIDATO (A) RESULTADO PONTUAÇÃO

JULIANA SIQUEIRA DA SILVA 1º 16,0

RICHARDE RIBEIRO NAZARETH 2º 14,4

AUGUSTO COSME 3º 13,8

JOICIANE SOARES ELIAS 4º 13,8

KAREN LOUREIRO CORRÊA 5º 13,3

MARCOS ANTONIO MARINHO JUNIOR 6º 12,9

ERICLYS PEREIRA DE SOUZA 7º 12,4

HANRY HERMSDORFF CAMILO 8º 12,4

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANNA LUIZA DUTRA GOMES CADASTRO DE RESERVA 12,2

CLARISSA LEITE SIVICO CADASTRO DE RESERVA 11,7

NAIARA DE JESUS LACERDA CADASTRO DE RESERVA 10,2

ALICEA DE SOUZA PATROCÍNIO CADASTRO DE RESERVA 9,7

FILIPE DE SOUZA CADASTRO DE RESERVA 9,7

EMILLY DE SOUZA DA SILVA INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item

4a

------

LUCAS DA SILVA COSTA INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item

2.2

------

GABRIEL AMORIM COSTA FREITAS INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item

2.1- II

------

*O subprojeto não alcançou o número de estudantes inscritos exigidos para seu cadastro com

16 vagas. Assim, o suprojeto poderá ser registrado com número menor de vagas atendendo

os fracionamentos possíveis de núcleos, conforme itens 11.4 e 11.6  edital CAPES n°23/2022.

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR FÍSICA E QUÍMICA (CEUNES)**

A. DISCENTES DO CURSO LICENCIATURA EM FÍSICA (CEUNES)**

CANDIDATO (A) RESULTADO PONTUAÇÃO

DAGMAR FAISAS DA PAIXÃO 1º 14,9

WANNI DE ARAUJO BRITTTO 2º 14,1

CARLOS ALBERTO DA SILVA 3º 13,8

HELOISE CHAGAS FERREIRA 4º 13,2

EMMANUELA LUIZ GAGNO 5º 13,1

MICAEL SOUZA NEVES 6º 13,0

AURÉLIO PEREIRA SOBRINHO 7º 12,8

JAQUELINE SACRAMENTO GABRIEL 8º 12,5

BIANCA DARIO DOS SANTOS 9º 11,6

LUCAS OLIVEIRA ARAUJO 10º 11,5

RAYANE VITÓRIA SANTOS 11º 11,3

CLARINDO DOS SANTOS 12º 11,2

LUIZA FERREIRA GONÇALVES 13º 11,1

SIDIANE PIMENTEL DA SILVA 14º 11,0

ALTIVO EMMANUEL FANTICELLI 15º 10,9

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

**O subprojeto poderá ser registrado com número maior de vagas atendendo os

fracionamentos possíveis de núcleos, conforme itens 11.4 e 11.6  edital CAPES n°23/2022.

B. DISCENTES DO CURSO LICENCIATURA EM QUÍMICA (CEUNES)**

CANDIDATO (A) RESULTADO PONTUAÇÃO

RHAYANNE QUEIROZ GOMES 1º 15,1

DYOVANNA DA SILVA KLOSS 2º 14,2

JOYCE QUARTEZANI ANOIR 3º 13,9

SAMARA DOS SANTOS COSTALONGA 4º 13,3

KAWAN NUNES LEÃO 5º 13,3

LARISSA FAMILIA OLIVEIRA 6º 13,1

TAMIRYS CABRAL SANTOS 7º 12,7

JESSICA DOS ANJOS LIMA DA SILVA 8º 12,4

GABRIEL P. P. HONORATO BRAGA 9º 11,5

LANA MENDES G. DOS SANTOS 10º 11,4

GUILHERME DA SILVA OLIVEIRA 11º 11,2

ANDRÉ LUÍS E. B. DOMINGOS 12º 11,2

CAMILA VIVEIROS 13º 11,2

**O subprojeto poderá ser registrado com número maior de vagas atendendo os

fracionamentos possíveis de núcleos, conforme itens 11.4 e 11.6  edital CAPES n°23/2022.

Vitória/ES, 26 de outubro de 2022.

Comissão de seleção do edital PROGRAD 41/2022.